Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 27/2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ SANTA-

MARIENSE À SENHORA MARLI KRAUZE

AHNERT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Santa-mariense à Senhora MARLI

KRAUZE AHNERT.

Art. 2º. A homenageada será congratulada com uma comenda e a entrega do título

que será feita por ocasião da Sessão Solene alusiva à 43ª Festa do Colono.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 31 de maio de 2023.

TEODORO HAMMER

Vereador - PSD

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

27/2023, CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ SANTA-

MARIENSE À SENHORA MARLI KRAUZE

AHNERT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

   De acordo com a Lei Orgânica Municipal, em seu artigo 35, inciso XVI,

concede o Título de Cidadão Santa-mariense à senhora Marli Krauze Ahnert, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Santa Maria de

Jetibá-ES.

   Nascida no dia 17 de janeiro de 1976 em Itarana -ES, filha de Nilza Sthur

Krauze e Rodolfo Krauze. Casada com Armando Ahnert, mãe de duas filhas, Amanda

Krauze Ahnert e Adria Krauze Ahnert. Estudou Ensino Médio completo. Frequenta a

Igreja Evangélica de Confissão Luterana no Brasil – IECLB.

   Desde que nasceu, Marli sempre residiu em Santa Joana, Itarana, onde

trabalhava na roça com seus pais. Residiu por 3 (três) anos em Santa Maria de Jetibá

para estudar e posteriormente retornou para Santa Joana, onde permaneceu até 2002.

   Marli veio em 2003 para Santa Maria, construiu sua casa em São Luiz, e

começou a trabalhar de doméstica e babá na casa do Sr. Rafael Miertschink durante 1

(um) ano. Em 2004 engravidou da sua segunda filha, Adria, e depois voltou a ser babá

na residência da Sra Luziane por 1 (um) ano. Trabalhou também como doméstica na

beijinho doce e na casa de Dona Tereza Potratz, onde permaneceu pelo período de 1

(um) ano e 4 (quatro) meses, e após esse período teve a oportunidade de ser

convidada a trabalhar na Câmara Municipal deste município como Chefe da

Coordenadoria de Serviços Gerais, onde permanece até hoje.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

   Atualmente atua na Câmara no período da manhã, e no período da tarde

e finais de semana, trabalha para a Dra Claudia Ivone Kurth, como cuidadora de seus

pais, além dos afazeres do sítio onde residem. Mudou-se para Belém, pois precisou

vender sua residência em São Luiz, e até se mudar para sua residência em Belém.

   Atualmente, residindo em Belém, possui sua casa própria com sua

família, mas não teve anos fáceis, perdeu sua mãe para o COVID-19 em 2021, porém

segue adiante vivendo e trabalhando com toda força e glória, além de viver em paz,

junto com sua família.

   Sendo assim, nada mais justo que prestar esta homenagem em forma de

agradecimento, tendo em vista o brilhantismo que a homenageada desempenha suas

funções, merecendo todo respeito e consideração, pois sempre dignificou a cidade e o

povo Santa-mariense.

   Portanto, requeiro o apoio dos pares que compõe este Poder para a

aprovação do Projeto de Decreto Legislativo.

 Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 31 de maio de 2023.

TEODORO HAMMER

Vereador - PSD